
DÉCOUVERTE DE l'amÊRIQUE.

Plusieurs auteurs anciens, entre autres Aristote,

Strabon, PlinCf Sénèque, paraissent avoir soupçonné

l'existence du nouveau monde.

Les annales de Carthage rapportent aussi qu'un vais-

seau carthaginois se rendit dans ce nouveau monde,

environ 400 ans avant la naissance de Notre-Seigneur.

Les Scandinaves.—La découverte de VIslande

est attribuée à un pirate norwégien (861). De leur

côté, les chron-ques islandaises rapportent qu'^nc-ie-

Rouge atteignit le Groenland en 982 ou 986.^

Si l'on en croit un ouvrage publié à Copenhague

(1837), Leif, fils d'Eric-le-Rouge, découvrit (en l'an

1000) l'île de Terreneuve^ qu'il nomma Helluland^ la

Nouvelle-Ecosse^ qu'il appela Markland, puis une con-

trée toute couverte de vignes, à laquelle il donna le

nom de Vinland.^

Les chroniques galloises nous apprennent aussi

qu'en 1170, Madoc, fils à'Owen Guyneth, équipa quel-

ques vaisseaux et fit voile vers l'occident, et qu'après

être rentré dans son pays, il en partit de nouveau, avec

un certain nombre de ses compatriotes, pour aller

fonder une colonie dans la contrée qu'il avait décou-

verte. Le sort de Madoc et de ses compagnons est resté

ignoré.

Christophe Colomb: son projet de décou-
verte.—Christophe Colomb naquit de parents pauvres,

1 D'après une bulle de Grégoire IV, publiée en 834, étendant

la juridiction de l'arclievêque de Hambourg sur les habitants du

Nord,de\'Est, et notamment du Groenland, ces deux îles avaient

été découvertes avant les dates indiquOes.

3 Cette contrée n'était rien autre que le Massachusetts et le

Bhode-Island,


